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kINEmAToGRAFINĖs ATmINTIEs 
REmEdIACIjos, jų RECEPCIjA 

IR skLAIdA VIsUomENĖjE
Cinematographic Remediations of memory, 

Its Reception and Functioning in society

sUmmARY

Cultural memory as symbolic heritage is objectivizes and externalized in texts, ritual, monuments, com-
memoration ceremonies, objects, images and other media.  Contemporary studies of cultural memory and 
communication investigate Issues of remediation of cultural memory and communication.  Cultural mem-
ory functions in different cultural communities depending on media technologies and mediums: printed 
texts and books, photographic, phonographic, audio-visual records and monuments, memorial sites. The 
article deals with the social aspects of remediation, communication and reception of cultural memory. 
Cinematic reflections of the past get particular attention.

sANTRAUkA

kultūrinė atmintis – tai simbolinis paveldas, objektyvuotas ir eksternalizuotas tekstuose, ritualuose, pa-
minkluose, paminėjimuose, objektuose, atvaizduose ir kitose medijose. kultūrinės atminties (re)mediacijos 
problematika įsitvirtino šiuolaikiniuose kultūrinės atminties ir komunikacijos tyrimuose. jos tęstinumas ir 
funkcionavimas įvairiose kultūrinėse bendruomenėse priklauso nuo medijų (technologijų) ar mediumų 
(tarpininkų) – spausdintų tekstų, fotografinių, fonografinių, audiovizualinių atminties įrašų ir paminklų, 
memorialinių vietų. straipsnyje tyrinėjami socialiniai kultūrinės atminties – atminties meno, prisiminimų 
įvaizdinimo – (re)mediacijos, komunikacijos ir recepcijos aspektai. kinematografinės praeities refleksijos – 
tai archyvinis įsiskverbimas į kolektyvinės atminties teritorijas ir jų paribius – atminties aktualizacijos ir 
(re)mediacijos vyksmas. 
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Filmo pasirodymo laukė įvairios vi-
suomenės grupės: „kultūrininkai“, 

politinių kalinių ir tremtinių sąjungų 
atstovai, nukentėjusieji nuo sovietinio 
režimo, besidomintieji nesena istorija. Jo 
kūrėjai, ruošdami recepcijos lauką, pasi-
telkė intermedijines strategijas. 2000 m. 
spalį LTV laidoje „Kino pasaulyje“ pa-
rodytas siužetas iš filmavimo aikštelės24, 
kuriame kalbėjo režisierius, aktoriai, 
prodiuseriai ir kt. J. Vaitkaus manymu, 
filmas suteiks impulsą kitiems kūrėjams 
ir sudarys bazę kurti kitus filmus, ka-
dangi sukauptas visas kinematografinis 
arsenalas – aikštelės, bunkeriai, sodyba, 
ginklai, technika ir kt. Tarsi apsidraus-
damas režisierius kalbėjo, kad netgi blo-
gai sukūrus filmą šia temą, ji vis tiek 
traukia žmones, bet norima padaryti 
gerai, nors šie dalykai neprognozuojami. 
Daumanto istorija paranki – turi ir dina-
miką, ir emociją, ir intymumą. S. Balan-
dis pažymėjo, kad Lietuva pribrendo 
šios temos interpretacijai, o B. Bublytė 
pasidalino savo personažo kuriamo pa-
veikslo ypatumais. Laidos kūrėjų kalbin-
tas Vaidotas Žukas pasakė, kaip svarbu, 
kad šis filmas rastų vietą šiuolaikinio 
jauno žmogaus širdyje ir nebūtų vien 
istorinis. Svarbi aplinkybė, kad filmo he-
rojus į partizaninį judėjimą atėjo iš kul-
tūros srities – šiuolaikiniai kultūrininkai 
neretai šalinasi pilietinių temų25.

Filmo „Vienui vieni“ recepcijos laukas 
pasidalino į dvi priešingas stovyklas. 
Suvokiantieji filmą kaip istorinės tiesos 
atstatymą, vertino ypač teigiamai, o kri-
tikai pastebėjo nemažai meninės kalbos 
trūkumų. Živilė Pipinytė rašė: „Jeigu 
filmo vertė būtų matuojama patriotizmo 
tankiu vienam kvadratiniam kino ekrano 

centimetrui, Jono Vaitkaus filmui „Vienui 
vieni“ (Lietuva, 2004) nebūtų lygių.“26 Ji 
kritiškai įvertino filmo veiksmo atitikimą 
realioms aplinkybėms, personažų cha-
rakterių schemiškumą. Autorė taikliai 
pastebėjo, kad J. Lukšos-Daumanto bio-
grafija jau tapusi legenda, idealiai ilius-
truojančia svarbiausias laikmečio proble-
mas: „joje susipynė viskas – ir moralinis 
pasirinkimas, ir šeimos tragedija, kuri 
neatsiejama nuo to pasirinkimo, ir išda-
vysčių tinklas, apraizgęs lietuvių idea-
listus, ir Vakarų reakcija į tai, kas devy-
nerius metus vyko Lietuvoje. Unikalu ir 
tai, kad Daumantas sugebėjo palikti au-
tentiškus liudijimus“27. Vaidas Jauniškis 
recenzijoje kaip trūkumus paminėjo is-
torijos ir scenarijaus nesutapimus, pas-
tarojo silpnumą, dėl kurio sunku sekti 
įvykių raidą, menkas šeimos istorijos 
sąsajas su bendrais tuometiniais įvykiais, 
tačiau teigiamai įvertino aktorių vaidybą 
bei Kipro Mašanausko sukurtą filmo gar-
so takelį. Baigdamas recenziją V. Jauniš-
kis, iškėlęs klausimą, kam skirtas filmas 
(juodai balta juosta „nežiūroviška“), ir 
pabrėžęs politinę-ideologinę funkciją, 
teigia, kad greičiausiai matantiems jame 
atsaką V. Žalakevičiaus juostai28. Galima 
teigti, kad filmui parinkus antagonistinę 
intramedijinę retoriką, vienpusiškai ir 
schemiškai plėtojant siužetą ir kuriant 
charakterius, buvo siekiama įtvirtinti 
naują kinematografinį pokario naratyvą.

Nepaisant kritiškų atsiliepimų nau-
jienų portaluose ir kultūros leidiniuose, 
filmas buvo žiūrimas. Rasa Paukštytė 
aptarė pirmojo nepriklausomybės de-
šimt mečio Lietuvos kino finansavimą bei 
sklaidą ir pateikė duomenis, kad 2004 m. 
„Vienui vieni“ buvo vienas lankomiausių 
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filmų (13 vieta29) – jį matė apie 23 tūkst. 
žiūrovų. Tai geriausias tuometinis lietu-
viško filmo lankomumo rezultatas per 
visus nepriklausomybės metus. Žinoma, 
kino žinovai tai siejo ne su menine filmo 
kokybe, o su išaugusiu susidomėjimu 
lietuvių kinu bei filmo tema. Tokie skai-
čiai pranoksta net komercinių juostų 
rodiklius Lietuvoje30. Trisdešimtyje Lie-
tuvos kino teatrų parodyti 764 „Vienui 
vieni“ seansai, 1993–2015 m. Lietuvos 
kino teatruose rodytų filmų reitingo 
duomenimis, žiūrovų skaičius išaugo iki 
31 147, gauta 77 594 EUR pajamų ir 
užimta 494 vieta31. Užsienio lietuvių ben-
druomenėms buvo surengtos specialios 
filmo peržiūros. 2005 m. filmas rodytas 
Europos kinui skirtame renginyje „Euro 
Cine 25“ Briuselyje bei Europos Sąjungos 
šalių kino festivalyje Čikagoje. Niujorke 
filmo peržiūra, vykusi Jono Meko įkurto 
teatro ir antologijos salėje (joje rodomi 
nekomerciniai filmai), sulaukė žiūrovų 
dėmesio. N. Bražėnaitė-Lukšienė-Paro-
netto pasakojo apie jo sukūrimą, tragišką 
vyro ir savo pačios gyvenimą. 2004 m. 
išleista „Vienui vieni“ vaizdajuostė ir 
DVD – pirmasis Lietuvių filmas skaitme-
niniu formatu – kuris papildytas medžia-
ga, susijusia su filmu, jo kūrimu ir isto-
riniu laiktarpiu. 2013 m. filmas perkeltas 
į Youtube ir žiūrėtas 15 096 kartus. IMDb 
filmų bazėje filmo reitingas 7,5 (iš 10), 
lietuviškoje filmų bazėje obuolys.lt kritikų 
įvertintas 60%, o žiūrovų – 83%. Filmas 
buvo remedijuotas – jo intarpai panau-
doti Lietuvos gyventojų genocido ir re-
zistencijos tyrimo centro sukurtame do-
kumentiniame filme „Partizaninis karas 
Lietuvoje 1944–1953“ (2004). 

Kai filmas buvo demontruojamas di-
džiuosiuose ekranuose, LTV 2 Lietuvos 
kino studijoje sukurtų vaidybinių filmų 
cikle „Retrospektyva“ buvo parodytas 
filmas „Niekas nenorėjo mirti“ (1965). 
Saulius Macaitis 2004 m. vasario mėne-
sio laidoje pabrėžė jo gyvybingumą ir 
pažymėjo, kad jis kelia daugiau disku-
sijų, nei duoda atsakymų, ir jeigu šis 
filmas prabėgus beveik keturiasdešim-
čiai metų dar ne Grūto parke, vadinasi, 
yra gyvas filmas32. Netrukus „Šiaurės 
Atėnuose“ pasirodė ir jo komentaras dėl 
„Vienui vieni“ ir „Niekas nenorėjo mir-
ti“ supriešinimo bei šalies žiūrovų pasi-
dalijimo į dvi priešiškas stovyklas33. S. 
Macaičio manymu, šių panašios temati-
kos filmų palyginimai bus neišvengiami, 
kartu jis prisiminė, kad į „Vienui vienų“ 
premjerą rudenį susirinko labai specifiš-
ka publika. „Kažkoks patriotas pasibai-
gus filmui sušuko salei: „Iki šiol pasau-
lis žinojo tik melą apie Lietuvą iš Žala-
kevičiaus filmo, o dabar jis pagaliau 
žinos tiesą. Patriotas buvo taip įsitikinęs 
savo teisumu, kad būtų galėjęs stoti dėl 
to į dvikovą. Bet situacija vis dėlto ne 
tokia vienaprasmė. Pirma, pasaulis nie-
kada nematė „Niekas nenorėjo mirti“. 
Filmas buvo rodomas visoje Sovietijoje, 
na, dar kaimynėje Lenkijoje, bet juk Len-
kija – tai dar ne pasaulis.“34 

Dabatai dėl šio filmo periodiškai su-
aktyvėja iki šiol. 2006 m. buvusių politi-
nių kalinių ir tremtinių organizacijos 
viešai pareikalavo, kad Švietimo ir moks-
lo ministrė iš programos „Kinas mano 
mokykloje“, kuria siekiama skatinti vi-
zualinį moksleivių raštingumą ir ugdyti 
kritinį mąstymą, pašalintų filmą „Niekas 
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nenorėjo mirti“, nes jis žemina Lietuvos 
partizanus ir pateisina sovietų terorą35. 
2016 m. A. Vitkaus dokumentinio filmo 
„Laikom frontą“, kuriame pasakojama 
apie Antano Lukšos (Juozo brolio) ir 
MGB agento Juozo Markulio gyvenimo 
paraleles, pristatymo proga prisimintas 
tuometinio Lietuvos prezidento Rolando 
Pakso sprendimas vizito į Gruziją ir Ar-
mėniją metu reprezentuoti šalį vežtis ne 
„Vienui vieni“, o sovietinį „šedevrą“ 
„Niekas nenorėjo mirti“, kuris sukėlė 
daug diskusijų televizijoje ir spaudoje36.

Ši kontroversija bei kinematografinio 
Lietuvos istorijos įvaizdinimo klausimai 

aptarinėti akademinėse diskusijose, vie-
šose paskaitose ir seminaruose. 2008 m. 
balandį Vinco Mykolaičio-Putino muzie-
juje surengtas seminaras tema „Pokario 
ekranizacija“, kurį inicijavo muziejaus 
direktorė Onutė Šorienė, vertėjas ir kino 
kūrėjas J. Ohmanas. Seminare dalyvavo 
rašytojas ir dramaturgas Eugenijus Igna-
tavičius, filmo „Vienui vieni“ prodiuseris 
Vytautas Vilimas, muziejaus darbuotoja 
Ula Zaleskytė. Kalbėta apie „Niekas ne-
norėjo mirti“ ir „Vienui vieni“ kontrover-
siją, kritiškai vertinant V. Žalakevičiaus 
filmo ideologizmą ir nusižengimą isto-
rinei tiesai37. 

„PARTIzANo ŽmoNA“

2007 m. Valstybės dienos proga N. Bra-
žėnaitė-Lukšienė-Paronetto apdovanota 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimi-
no ordino Riterio kryžiumi ir ta proga 
išspausdintas pokalbis tapo įžanga į nau-
ją režisierių V. V. Landsbergio ir A. Mar-
cinkevičiūtės sukurtą meninę-dokumen-
tinę apybraižą „Partizano žmona“ (2011). 
Ši istorija, Jono Vaiškūno teigimu, yra 
„iškalbinga ir paties gyvenimo kino juos-
tai tobulai surežisuota, išsiskirianti sim-
boliškumu ir monumentalumu“38. Savo 
namuose JAV ir kelionės po Lietuvą me-
tu nufilmuota N. Bražėnaitė-Lukšienė-
Paronetto pasakoja atsiminimus, kalbasi 
su gyvais liudininkais, Aidas Giniotis 
skaito Daumanto laiškus, kurie susiejami 
su asociatyviais Lietuvos gamtos vaiz-
dais, rodomos asmeninės fotografijos, 
atspindinčios kartu praleistą laiką, žuvu-
sių partizanų atvaizdai. Filmas parodytas 
2012 m. tarptautiniame Vilniaus kino 
festivalyje „Kino pavasaris“, tarptautinia-

me Kauno kino festivalyje, surengtos 
specialios peržiūros kino teatruose, pa-
skelbti pokalbiai su filmo kūrėjais ir he-
rojais. 2012 m. filmas perkeltas į Youtube 
svetainę ir peržiūrėtas 7570 kartų. 

Pasakodamas apie filmo atsiradimą, 
V. V. Landsbergis prisimena, kad 2000 m. 
Nijolei atvykus į Lietuvą kartu su Alek-
su, Amerikoje gyvenančiu žydu, kurį dar 
vaiką karo metais iš Kauno geto išgelbė-
jo Nijolės mama ir brolis, kalbantis su 
jais, vežiojant po Lietuvą, nutarė judvie-
jų prisiminimus nusifilmuoti: „visa tai 
befiksuodamas supratau, kad mano fil-
me „Baladė apie Daumantą“ užčiuopta 
tik nedidelė šios garbingos Bražėnų šei-
mos istorijos dalelytė. Šeimos, kurioje 
lemtingai susikryžiavo patys kilniausi ir 
skaudžiausi XX amžiaus mūsų tautos 
išbandymai – tarpukario Lietuvos kūri-
mas, vėliau karas, holokaustas, sovietų 
okupacija, partizaninis karas, Sibiras, 
emigracija Amerikon.“39
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LITERATūRINĖ Partizanų REmEdIACIjA 
RomANE Pogrindis

Iš literatūrinių J. Lukšos-Daumanto 
istorijos remediacijų verta paminėti ka-
nadiečio lietuvių išeivių rašytojo Antano 
Šileikos romaną Underground (Pogrindis, 
2011), kurio vertimas į lietuvių kalbą pa-
sirodė 2012 m. (išleistas 1500 egz. tiražu). 
Pasakojimas pagrįstas tikrais Lietuvos 
partizaninio karo faktais, o pagrindinio 
veikėjo Luko-Dūmo prototipas – J. Luk-
ša-Daumantas bei jo ir N. Bražėnaitės 
(Monika) meilės istorija40. A. Šileika pa-
sakojimui apie kasdieninę patirtį, kovas 
ir traumas pasitelkia patirtinę retoriką, 
detaliai vaizduoja karo po karo – nema-
tomo fronto – kasdienybę, tiesioginės 
kalbos intarpai sukelia „prisiminimo 
efektus“. Skaitytoją siekiama panardinti 
į netolimą praeitį, keletoje vietų nu-
krypstama į atminties ir amnezijos ref-
leksijas (reflektyvios retorikos intarpai). 
Romanui būdingas žvilgsnis į rezisten-
ciją „iš šalies“ ir iš šių dienų moralinių 
pasirinkimų pozicijų. Jis skirtas pirmiau-
sia Kanados skaitytojams, menkai žinan-
tiems apie Baltijos šalių pokario įvykius. 
Autorių nuo vaikystės lydėjo neviena-
reikšmės lietuviškumo patirtys ir „ryš-
kiausias įspūdis yra tam tikra egzisten-
cijos problema: draugai klausia, iš kur 
mes kilę; atsakome, kad iš Lietuvos, o 
žemėlapyje jos nėra [...] esu iš vietos, 
kuri neegzistuoja, todėl kartais atrody-
davo, kad ir aš pats neegzistuoju.“41 

Knyga išsamiai pristatyta A. Šileikos 
internetiniame tinklalapyje42, įtraukta į 
geriausių 2011 m. Globe ir Mail renkamų 
knygų šimtuką43. Lietuvos skaitytojai su 
knyga supažindinti 2013 m. Tarptautinė-
je Vilniaus knygų mugėje. A. Šileika kal-

bėjo apie romano atsiradimo aplinkybes 
bei motyvus, išsamiai aiškino, kaip kūrė 
personažus, kokiais dokumentiniais šal-
tiniais rėmėsi. Svarbiausias jų – knyga 
Partizanai ir Lukšos istorija (partizanas 
Lietuvoje, Paryžiuje ir vėl Lietuvoje), ta-
čiau personažas nėra Lukša. Luko-Dūmo 
portretą papildo A. Ramanausko-Vanago 
asmenybė44. L. Donskis gyrė romaną ir 
vertino „kaip labai svarbų mūsų intelek-
tualinio gyvenimo faktą [...]. Ne abstrak-
ti, politizuota martirologija ar negyva 
literatūros „tiesa“, o gyva meninė tiesa 
ir nesumeluota europietiška istorija atve-
ria Lietuvą ir sau, ir pasauliui. Puikus 
siužetas ir jaudinančios žmonių gyveni-
mo istorijos, o ne didieji valstybių griū-
ties naratyvai.“45 R. Šlapkauskaitė LRT 
radijo laidoje „Ką man skaityti“ teigiamai 
įvertino romaną, pavadindama jį svarbiu 
„protezinės“ atminties fenomenu46. 

Literatūros kritikai romaną vertino 
nevienareikšmiai. Mindaugas Grigaitis, 
diskusijoje kalbėdamas apie kultūrologi-
nį literatūros sluoksnį, jos dalyvavimą 
kolektyvinių pasakojimų įtvirtinime ir 
transformavime, pabrėžė romano litera-
tūrinių priemonių, kalbos ir stiliaus skur-
dumą: „nederėtų pamiršti, kad vis dėlto 
literatūrai svarbu ne tik tema ir turinys. 
Kai kalba nužeminama tik iki ideologinio 
lygmens, manau, tekstas netenka nei 
vaizduotės žaismo, nei sąmonės sanita-
rijos lygmens […]. Šileika sustingsta ne-
sugebėjime emocijų atskleisti. Atrodo, 
kad išeivių rašytojas, peržiūrėjęs daug 
istorinių dokumentų, užstringa juose ir 
raporto stilių ima taikyti literatūrai. Spro-
gimas, žudymas, gaudymas aprašomas 
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administracinei kalbai artimu stiliumi ir 
neatrodo, kad tai būtų stilistinis suma-
nymas tokiu rašymu vaizduoti žmogaus 
atbukimą. Romanas rašomas tarsi rapor-
tas, kurio tikslas – suteikti kuo daugiau 
sausos istorinės medžiagos apie partiza-
nų buitį. Veikėjai primena tik negyvas 
figūras, kurių psichologinis ar egzisten-
cinis gyvenimo lygmuo lieka užgriozdin-
tas po kanceliarinio stiliaus štampais: 
emocinis fonas apsiriboja žodžiais „gera 
būti šalia“, „gera turėti ranką rankoje“, 
„buvo gera pasakoti apie vaikystę“ [...], 
tai ne rašytojo, bet daugiau kronininko 
tekstas – jis, be abejo, svarbus, nes Vaka-
rų visuomenę supažindina su jiems ma-
žai žinomais įvykiais, tačiau apie savi-
monės transformacijas jo kontekste būtų 
labai sudėtinga kalbėti“47. Galima sutikti 
su M. Grigaičiu, kad romanas, preten-
duojantis į istorinės sąmonės ugdymą ar 
atmintį kuriančią fikciją, yra per silpnas 
užimti šią vietą. Algimantas Bučys nuo-
saikiau vertino tiek kritinius pasisaky-
mus, tiek patį romaną, teigdamas, kad 
„lietuviams dar gyva legenda, matyt, 
užstojo pačios knygos specifiką. O juk 
angliškai skaitančiai publikai rašantis A. 
Šileika turėjo įveikti visiško skaitytojų 
informacinio nepasiruošimo barjerą“48. 

Kalbant apie romano recepciją užsie-
nyje reikia paminėti lenkų-kanadiečių 
rašytojos Eva Stachniak pokalbį su A. Ši-
leika, kuriame ji taikliai pastebi, jog žvel-
giant „iš šalies“ galimas konfliktas tarp 
romantinio nacionalinio mito ir bandymo 

jame įžvelgti universalesnę istoriją. Dėl 
šios priežasties, A. Šileikos teigimu, šią 
vieną romantiškiausių Lietuvoje tikrų gy-
venimo istorijų jis pakeitė (Lukas-Dūmas 
grįžta ne pas J. Lukšos-Daumanto meta-
foriškai vadintą savo „pirmąją žmoną“ 
Lietuvą, o pas tikrą pirmąją žmoną) atsi-
žvelgdamas į šiandieninį skaitytoją, ku-
riam toks pasiaukojimas dėl tėvynės būtų 
sunkiai suvokiamas ir tikrieji Lietuvos 
patriotai, rašytojo teigimu, tokį faktų iš-
kraipymą pasmerks49. Nenuostabu, kad 
2013 m. balandžio 2 d. pasirodė N. Bražė-
naitės-Lukšienės-Paronetto komentaras, 
kuriame teigiama, kad „A. Šileikos žemiš-
ka ir ciniška Juozo Lukšos metaforos in-
terpretacija – paprasčiausiai didžiulė ne-
pagarba jo ir visų partizanų atminimui“50. 
Komentare priekaištauta autoriui dėl 
faktų iškraipymo ir nekorektiško knygų 
Partizanai ir Laiškai mylimajai panaudoji-
mo – ištiso kai kurių vietų perrašymo. 

Vos pasirodžius romanui buvo nu-
pirktos teisės jį ekranizuoti. Filmo sce-
narijų rašyti ėmėsi tarptautinė komanda 
dalyvaujant Alvydui Šlepikui ir Austra-
lijoje gyvenančiam režisieriui Tomui Do-
nelai, kuris prisipažino, kad kūrinys jį 
taip sukrėtęs, jog nekurti filmo neįma-
noma. Režisierius tikisi, kad padedant 
rašytojui ir tarptautinei kūrybinei ko-
mandai, dramatišką Lietuvos pokario ir 
pasipriešinimo istoriją pagaliau pavyks 
papasakoti taip, kad ją suprastų ir tei-
singai įvertintų ne tik lietuviai, bet ir 
likusi pasaulio dalis51.

„NEmATomAs FRoNTAs“ dAUGIAmEdIjINIAmE koNTEksTE

2014 m. pasirodė režisierių Jono Oh-
mano, Vinco Sruoginio ir prodiuserio 
Marko Johnstono sukurtas dokumentinis 

filmas „Nematomas frontas“, pasakojan-
tis apie pokario rezistenciją Lietuvoje 
remiantis J. Lukšos-Daumanto istorija. 
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Filmas gausiai dokumentuotas liudinin-
kų pasakojimais, nerodytais vertingais 
archyviniais kadrais. Pokario laikų pri-
siminimais dalijasi visos pusės: ne tik 
buvę Lietuvos partizanai, jų ryšininkai, 
rėmėjai, šeimos nariai, bet ir stribai bei 
kiti sovietinių saugumo struktūrų atsto-
vai, kovoję su partizanais. Kūrėjai gyvų 
ginkluoto Lietuvos pasipriešinimo liu-
dytojų, istorinės medžiagos ieškojo ne 
tik Lietuvoje, bet ir Latvijoje, Lenkijoje, 
Rusijoje, Švedijoje ir JAV. 

Filme, kaip ir „Baladėje apie Dau-
mantą“, remedijuotas vienas svarbiausių 
liudijimų apie J. Lukšos-Daumanto mir-
tį – J. Pajaujo ir J. Kukausko pokalbis iš 
laidos „Krantas“ archyvo. Filmo kūrėjai 
teigė užtrukę trejus metus, kol jį pavyko 
gauti. V. Sruoginis pažymėjo, kad niekas 
nenorėjo apie jį pasakoti. „Tai buvo su-
dėtinga. Imant interviu, žmonės neno-
rėjo apie jį šnekėti, nes buvo labai įskau-
dinti ir jautėsi išduoti. Nesvarbu, ar jie 
su juo buvo susitikę gyvai, ar ne, jie 
jautėsi taip išduoti, kad niekas nenorėjo 
apie jį kalbėti. Štai kodėl naudojome se-
ną interviu, kuriame J. Kukauskas kalba. 
Tai buvo vienintelis kelias, kuriuo galė-
jome gauti informacijos apie J. Kukaus-
ką. Mums prireikė kelerių metų, kol 
suradome tą interviu, jis padėjo papa-
sakoti istoriją.“52 Taip pat filme remedi-
juotas lyriškas siužetas iš „Baladės apie 
Daumantą“, kuriame brolis Antanas 
Lukša girdo ir vėliau paleidžia arklį. 
Filme kalbinamas JAV senatorius, pre-
zidentas Valdas Adamkus. Nuo kitų 
kinematografinių interpretacijų filmą 
skiria „žvilgsnis iš šalies“ – filmo kūrė-
jai svetimšaliai. Jie naujai pažvelgė į šią 
istoriją to laikotarpio pasaulio politinių 

įvykių kontekste, atvirai įvardino ir 
vaizdžiai iliustravo, kas buvo saugumie-
tis, o kas išdavikas. 

Filmo pasirodymas sutapo su naujo-
mis iš Rytų kylančiomis politinėmis grės-
mėmis – Rusijos įvykdyta Ukrainos Kry-
mo aneksija. Kalbėjimas apie neseną 
praeitį tokių įvykių konteste Lietuvos 
žiūrovui tapo nepaprastai aktualus. Pra-
dėjus filmą rodyti didžiosiose Lietuvos 
kino salėse, pasirodė V. Jauniškio recen-
zija, kurioje taikliai atskleisti svarbiausi 
filmo privalumai ir trūkumai. Ypač svar-
bu, kritiko manymu, kad „filmas buvo 
taikomas užsienio auditorijai, ir šis pa-
sirinkimas taiklus, nes tai reikalingiau – 
ypač šių dienų Ukrainos ir letarginės 
užsienio reakcijos į Rusiją kontekste“53. 
Teigiamai įvertinta archyvinės dokumen-
tinės medžiagos gausa ir taikli atranka, 
tačiau „filmas ima šlubuoti režisuojant 
tam tikras scenas, per menkai įsižiūrint 
į žmones, įsiklausant“54. Kritikas pastebi, 
kad filmas padeda atskleisti dar vieną 
svarbią J. Lukšos-Daumanto asmenybės 
pusę: „kai Juozas Lukša su Nijole nuo-
traukose klajoja po Paryžių ir žiūri ar-
chitektūrą (nes ją studijavo), kai rašo 
nuostabius literatūrinius laiškus (puikiai 
Andriaus Mamontovo perskaityti!) – at-
siskleidžia kitas, buvęs galimas šio žmo-
gaus gyvenimas: kultūros, meno žmo-
gaus. О drauge – gerokai platesnio 
žvilgsnio stratego nei tiesiog jaunuolio, 
iš sodžiaus patraukusio Tėvynės ginti“55. 
Kritiniu vertinimu išsiskyrė kino kritikės 
Agnės Mackevičiūtės recenzija, kurioje 
neigiamai atsiliepta apie filmo meninę ir 
estetinę pusę, pabrėžta, kad filmas pa-
viršutiniškas, menkai atskleista istorija 
bei herojų charakteriai56.
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2014 m. „Nematomas frontas“, paro-
dytas festivalyje „Kino pavasaris“, žiū-
rovų buvo išrinktas geriausiu – žiūroviš-
kiausiu – lietuvišku filmu, ir Lietuvos 
kino industrijos apdovanojimų vakare 
kūrėjams įteikta „Kino pavasario“ statu-
lėlė. 2015 m. Sidabrinės gervės apdova-
nojimuose filmas nominuotas Metų ge-
riausio ilgametražio dokumentinio kino 
filmo kategorijoje. Filmas rodytas Lietu-
vos miestų ir miestelių kino teatruose ir 
salėse, net ir praėjus dviems mėnesiams 
po premjeros, „Nematomas frontas“ lai-
kėsi kino teatrų repertuaruose. Per tą 
laiką filmą pamatė beveik 25 tūkst. žiū-
rovų, gausiai lankė moksleiviai. Jis buvo 
įtrauktas į edukacinį projektą „Mokausi 
iš kino“, kuriuo ugdomas kinematogra-
finis raštingumas. Remiantis LKC duo-
menimis, filmą kino teatruose žiūrėjo 
27 456 žiūrovai, gauta 106 519 EUR pa-
jamų, užimta 357 vieta 1993–2015 m. 
lankomiausių filmų sąraše57. Filmo kū-
rėjai dalyvavo įvairių kultūros įstaigų 
rengiamose filmo peržiūrose. Filmą 
2015 m. rodė LRT televizija nepriklauso-
mybės atkūrimo dienos 25 metų proga. 
Taip pat surengti pristatymai JAV Pasau-
lio lietuvių centre Lemonte, Niujorko 
lietuvių bendruomenėje, Lietuvos šaulių 

sąjungoje išeivijoje Čikagoje. 2014 m. lie-
pos 11 d. išskirtiniame seanse Pasaulio 
lietuvių jaunimo suvažiavime „Nemato-
mas frontas“ buvo palydėtas kelias mi-
nutes trukusiomis ovacijomis58. 

Filmo kūrėjai pasitelkė įprastas ir 
naujas rinkodaros strategijas. Įvairiuose 
portaluose paskelbta interviu su filmo 
kūrėjais59, jo heroje N. Bražėnaite-Luk-
šiene-Paronetto60, pranešimuose minimi 
žinomų politikos, kultūros ir kitų sričių 
žmonių teigiami atsiliepimai. J. Lukšos-
Daumanto našlė dalyvavo ir kalbėjo fil-
mo premjeroje Vilniuje ir Kaune. Buvo 
sukurtas oficialus filmo tinklalapis anglų 
kalba61, panaudotos socialinių tinklų ga-
limybės: Facebook (15 996 paspaudimai 
„patinka“) paskyroje skelbiamos su fil-
mu susijusios naujienos. Taip pat pasi-
telktas naujas rinkodaros būdas – pilie-
tinė iniciatyva – žalių juostelių su miško 
simbolika platinimas, kurios tapo „Ne-
matomo fronto“ atributu, skatinančiu 
pagerbti už Lietuvos laisvę kovojusių 
partizanų atminimą. Vos pasirodžiusios 
juostelės iškart išpopuliarėjo. Jas ryšėda-
mi ant rankos padėką miško broliams 
reiškė daugybė žmonių – nuo žinomų 
visuomenės veikėjų iki moksleivių. 
2015 m. filmas išleistas DVD formatu.

IšVAdos

Istorinių dokumentų ir archyvų tyri-
nėjimai, gyvų praeities įvykių liudininkų 
pasakojimų fiksavimas ir jų „vertimas“ 
į meninę kino ir literatūros kalbą tampa 
ypač svarbia kultūrinės atminties kūri-
mo, perkūrimo ir jos sklaidos visuome-
nėje dalimi. Kinas, literatūra ir kiti menai 
šiuolaikinio kūrėjo rankose tampa svar-

biomis kultūrinę atmintį kuriančiomis 
medijomis. Šiuolaikinės skaitmeninės 
vaizdo, garso ar audiovizualinės įrašymo 
technologijos kuria ir materializuoja nau-
jas atminties formas, kurios iš esmės 
keičia spausdintą atminties įrašymo kul-
tūrą ir paradigmą. Nuolatinis atminties 
perrašymas ir pertvarkymas – tai kultū-
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rinės atminties remediacija. Daugiame-
dijiniuose tinkluose – televizijoje, įvai-
riuose internetiniuose kanaluose, socia-
linėse medijose kuriami kino filmų re-
cepcijos kontekstai, kurių tyrimas leidžia 
atskleisti, kaip kinas tampa atminties 
medija. Publikacijos nacionaliniuose ir 
tarptautiniuose leidiniuose, kino žurna-
luose, TV laidos, kino prodiuserių pasi-
telkiamos rinkodaros strategijos (specia-
lių peržiūrų rengiamas, DVD versijų 
išleidimas, rinkos segmentų kūrimas, 
interviu su prodiuseriais ir aktoriais pa-
skelbimas, istorinio konteksto informa-
cijos pateikimas ir t. t.), apdovanojimai, 
politikų pasisakymai, akademinės isto-
rikų, filosofų, kultūrologų ir kt. kontro-
versijos, komentarai ir publikacijos, 
įtraukimas į edukacines programas kuria 
kino filmo recepcijos lauką ir potencialiai 
padeda jį formuoti kaip kultūrinės at-
minties laikmeną. Šis medijose kuriamas 
recepcijos kontekstas, sudarantis daugia-
medijinį tinklą, tampa svarbia kultūrinės 
atminties remediacijos dalimi.

Aptartos įvairios meninės vertės 
J. Lukšos-Daumanto istorijos televizinės, 
kinematografinės ir literatūrinės remedia-
cijos atskleidžia pagrindines pokario na-
ratyvo transformacijas ir šios istorijos 
virsmą į herojinį chrestomatinį pasakoji-
mą. Pirmoji kinematografinė V. V. Lands-

bergio „Baladė apie Daumantą“ – roman-
tinis epas, XX a. 9 deš. viduryje pradėjęs 
kurti naują pokario pasakojimą ir tapęs 
svarbia šios istorijos vaizdavimo schema-
ta bei archyviniu dokumentu, kurio iš-
traukos pakartojamos vėlesnėse remedia-
cijose. Po aštuonerių metų sukurtas 
J. Vaitkaus vaidybinis dokumentinis 
filmas „Vienui vieni“ tapo veikiau atsa-
ku V. Žalakevičiaus „Niekas nenorėjo 
mirti“ (1965), kuriame kino kalba tvirti-
namas naujas pokario naratyvas antago-
nistine intramedijine retorika, vienpu-
sišku ir schemišku siužetu ir charakte-
riais. V. V. Landsbergio „Partizano žmo-
na“ (2011) – lyriška subtili kelionė į 
praeitį, pasakojama N. Bražėnaitės lūpo-
mis. A. Šileikos romanas Pogrindis (2012) 
ir filmas „Nematomas frontas“ (2014) 
atvertė naują pokario rezistencijos ir 
J. Lukšos-Daumanto asmenybės interpre-
tacijos puslapį. Juose į šią istoriją pa-
žvelgta iš šalies, neturint tiesioginio są-
lyčio su ja, adresuojant ją pirmiausia ne 
Lietuvos, o užsienio skaitytojui ir žiūro-
vui. Romane istorija transformuota ir 
pritaikyta nūdienos realijoms bei gyve-
nimo sampratoms, filme sukurtas hero-
jinis pasakojimas leidžia pažvelgti į Lie-
tuvos pokarį iš šalies pasaulio įvykių 
kontekste. Visos šios remediacijos pade-
da kurti ir palaikyti kultūrinę atmintį.
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